CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado EDUARDO VELLOSO – UNIÃO BRASIL - AC

REQUERIMENTO Nº ..........................DE 2025
(Do senhor Eduardo Velloso)

Requeiro a V. Exa., nos termos do Art.
24,  Inciso  III,  combinado  com  o  Art.
255  do  Regimento  Interno  da  Câmara
dos  Deputados,  a  realização  de
Audiência  Pública  no  âmbito  desta
COMISSÃO  DA  AMAZÔNIA  E  DOS
POVOS  ORIGINÁRIOS  E
TRADICIONAIS  a  fim  de  prestar
esclarecimentos  sobre  supostos
abusos cometidos nos municípios de
Brasileia e Epitaciolândia.

Senhora Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com
o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
Audiência  Pública  no  âmbito  desta  COMISSÃO DA AMAZÔNIA E  DOS
POVOS  ORIGINÁRIOS  E  TRADICIONAIS  a  fim  de  prestar
esclarecimentos sobre supostos abusos cometidos nos municípios de
Brasileia e Epitaciolândia.

JUSTIFICAÇÃO

É de conhecimento desta Comissão que a atuação do ICMBio é
fundamental para a proteção das reservas ambientais e dos direitos
dos povos tradicionais. No entanto, relatos de abusos e práticas que
ferem a dignidade dos moradores têm sido cada vez mais frequentes
o  que  exige  uma  resposta  clara  e  transparente  por  parte  da
Instituição.

Diante do exposto, solicito que seja agendada uma reunião com
a presença do Presidente do ICMBio, para que possa esclarecer os
procedimentos adotados e as medidas que estão sendo tomadas para
garantir os direitos dos moradores da Reserva Chico Mendes.

Sala de Sessões, em 26 de março de 2025.

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 292 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tel. (61)3215-5130 | dep.eduardovelloso@camara.leg.br

*C
D2

58
77

26
80

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258772680500

RE
Q

 n
.6

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
16

:4
3:

20
.5

30
 -

CP
O

VO
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado EDUARDO VELLOSO – UNIÃO BRASIL - AC

EDUARDO VELLOSO
Deputado Federal

União/AC

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 292 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tel. (61)3215-5130 | dep.eduardovelloso@camara.leg.br

*C
D2

58
77

26
80

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258772680500

RE
Q

 n
.6

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
16

:4
3:

20
.5

30
 -

CP
O

VO
S

	Requeiro a V. Exa., nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais a fim de prestar esclarecimentos sobre supostos abusos cometidos nos municípios de Brasileia e Epitaciolândia.
	Senhora Presidente,
	Requeiro a V. Exa., nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais a fim de prestar esclarecimentos sobre supostos abusos cometidos nos municípios de Brasileia e Epitaciolândia.
	JUSTIFICAÇÃO
	É de conhecimento desta Comissão que a atuação do ICMBio é fundamental para a proteção das reservas ambientais e dos direitos dos povos tradicionais. No entanto, relatos de abusos e práticas que ferem a dignidade dos moradores têm sido cada vez mais frequentes o que exige uma resposta clara e transparente por parte da Instituição.
	Diante do exposto, solicito que seja agendada uma reunião com a presença do Presidente do ICMBio, para que possa esclarecer os procedimentos adotados e as medidas que estão sendo tomadas para garantir os direitos dos moradores da Reserva Chico Mendes.